исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

« 7 »   декабря   2021 года                                                                            Дело № 719/21- 12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П., рассматривая в открытом судебном заседании заявление

Ликвидационной комиссии при государственной администрации города Тирасполь и

города Днестровск (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101) о признании ликвидируемого

должника - общества с ограниченной ответственностью «Вертикаль-стройсервис»

(г. Тирасполь, пер. Энергетиков, д. 1) несостоятельным (банкротом) без возбуждения

конкурсного производства, при участии представителей:

 - ликвидационной комиссии  - Кононенко И. А. по доверенности от 28 декабря

2020 года № 01-23/4003,

- налоговой инспекции по г. Тирасполь – Крошкиной Н.Н. по доверенности от 18

января 2021 года №  08-300,

в отсутствие ООО «Вертикаль-стройсервис», извещенного надлежащим образом о

времени и месте судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л:

Ликвидационная комиссия при Государственной администрации города Тирасполь

и города Днестровск (далее - заявитель, ликвидационная комиссия) обратилась в

Арбитражный суд с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) без

возбуждения конкурсного производства общества с ограниченной ответственностью

«Вертикаль-стройсервис».

Определением от 28 сентября 2021 года данное заявление принято к производству

Арбитражного суда.

В состоявшемся 7 декабря  2021 года  судебном заседании, проверяя в порядке

статьи 104 АПК ПМР явку лиц, участвующих в деле, Арбитражный суд установил

отсутствие представителей ООО «Вертикать-стройсервис». При этом в материалах дела

имеются почтовое уведомление № 6/142 от 28 сентября 2021 года о принятии заявления к

производству и № 6/385  от 15 ноября  2021 года о назначении даты судебного заседания,

возвращенные с пометкой «за не востребованием», что в соответствии с подпунктом в)

пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР признается Арбитражным судом надлежащим

извещением. Учитывая указанные обстоятельства, а также следуя положениям пункта 2

статьи 108 АПК ПМР, Арбитражный суд не усмотрел препятствий для рассмотрения дела

в отсутствие ООО «Вертикаль-стройсервис».

В судебном заседании представитель налоговой инспекции ходатайствовала о

приостановлении производства по делу, так как в отношении ООО «Вертикаль-

стройсервис» на основании Приказа от 6 октября 2021 года № 798  проводится

внеплановое мероприятие по контролю. При этом Приказом от 1 декабря 2021 года  № 267

проведение внепланового мероприятия по контролю  в отношении ООО «Вертикаль-

стройсервис» приостановлено сроком на один месяц.

В связи с чем, налоговая инспекция считает невозможным рассмотрение дела по

существу и  признание общества несостоятельным (банкротом) до завершения

мероприятия по контролю в отношении должника.

Заявитель – ликвидационная комиссия не возражала против удовлетворения

заявленного ходатайства.
Арбитражный суд, рассматривая данное ходатайство с учетом мнения

ликвидационной комиссии, в соответствии с пунктом 1 статьи 107 АПК ПМР,  пришел к
выводу о возможности его удовлетворения и приостановлении производства по делу
№ 719/21-12, исходя из следующего.

В рамках рассматриваемого дела ликвидационная комиссия просит признать ООО
«Вертикаль-стройсервис» несостоятельным (банкротом) без открытия конкурсного
производства. Рассмотрение данного дела и удовлетворение требований заявителя
повлечет прекращение деятельности юридического лица и погашения сумм
задолженности перед кредиторами.

Согласно  заявления  ликвидационной комиссии у должника имеется задолженность
перед Налоговой инспекцией  по г. Тирасполь в размере 427,23 рублей. В целях проверки
правильности расчета размера кредиторской задолженности, и определения
действительной суммы такой задолженности Арбитражный суд считает необходимым
доказательством – акт, оформленный  по результатам мероприятия по контролю. В связи с
чем  суд приходит к выводу о невозможности рассмотрения дела по существу и вынесения
решения по делу до  оформления такого акта.

Ввиду изложенного и на основании части второй статьи 71 АПК ПМР Арбитражный
суд приходит к выводу о возможности приостановления производства по настоящему
делу до окончания внепланового мероприятия по контролю в отношении ООО
«Вертикаль-стройсервис».

Соответственно, ходатайство налоговой инспекции подлежит удовлетворению, а
производство по делу № 719/21-12 – приостановлению до окончания  мероприятия по
контролю в отношении должника.

При таких обстоятельствах, руководствуясь статьями 71, 73, 128 Арбитражного
процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд
Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство Налоговой инспекции по г. Тирасполь  удовлетворить.
2. Производство по делу № 719/21-12 приостановить до окончания

мероприятия по контролю в отношении  ООО «Вертикаль – стройсервис».
3. Налоговой инспекции по г. Тирасполь  уведомить Арбитражный суд об

окончании мероприятии по контролю, которое явилось основанием для приостановления
производства по делу, путем направления соответствующего заявления.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья  Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                               И. П. Григорашенко